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Lovforslag nr. L 207. Fremsat den 17. maj 1991 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g  f t  a f  ø l  o g  l o v  o m  a f g i f t  a f  v i n  o g  

f r u g t v i n  m . m .  

(Afgiftsn dsættelser) 

§1 

I lov om afgift af øl, jf. lovbekendtgørelse nr. 
633 af 20. oktober 1988, som senest ændret ved 
§ 8 i lov nr. 825 af 19. december 1989, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 1, nr. 2, ændres »481 kr. 95 øre« til: 
»417 kr. 95 øre«, »602 kr. 15 øre« til: »538 kr. 
15 øre« og »714kr. 40 øre« til: »650 kr. 40 øre«. 

§2 

I lov om afgift af vin og frugtvin m.m., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 635 af 20. oktober 1988, som 
senest ændret ved § 7 i lov nr. 825 af 19. decem- 
ber 1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 1, nr. 1, ændres »8 kr. 15 øre« til: »' 
kr. 07 øre«. 

2.1 § 2, stk. 1, nr. 2, ændres »12 kr. 60 øre« ti l  
» 10 kr. 93 øre«. 

3.1 § 2, stk. 1, nr. 3, ændres »23 kr. 40 øre« til: 
»16 kr. 70 øre«. 

4.1 § 2, stk. 2, ændres » 10 kr. 80 øre« til: »5 kr. 
77 øre«. 

§3 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 1991. 
Stk. 2. Loven finder anvendelse på øl og vir, 

der fra denne dato udleveres fra registrerede 
virksomheder eller angives til fortoldning. 

§4 

Stk. 1. Virksomheder, der den 1. juli 1991 har 
lager af øl, som efter lov om afgift af øl er berig- 
tiget med afgift efter denne lov, kan få afgifts- 
godtgørelse af den nævnte lagerbeholdning 
svarende til afgiftsnedsættelsen. 

Stk. 2. Virksomheder, der den 1. juli 1991 har 
lager af vin, som efter lov om afgift af vin og 
frugtvin m.m. er berigtiget med afgift efter den- 
ne lov, kan få afgiftsgodtgørelse af den nævnte 
lagerbeholdning svarende til afgiftsnedsættel- 
sen. 

Stk. 3. Godtgørelse ydes kun med det beløb, 
hvormed godtgørelsen sammenlagt med en 
eventuel godtgørelse efter lov om ophævelse af 
lov om afgift af parfumer, toiletmidler m.v., 
samt om ændring af lov om afgift af mineral- 
vand m.v. og af lov om afgift af øl, overstiger 
200 kr. 

Stk. 4. Det er en betingelse for at opnå af- 
giftsgodtgørelse efter stk. 1 og 2, at en specifice- 
ret opgørelse over den godtgørelse, som kræ- 
ves, er told- og skattevæsenet i hænde senest 
den 1. august 1991. Told- og skattevæsenet kan 
gøre godtgørelsen betinget af, at virksomheden 
fremlægger dokumentation for, at den afgift, 
der kræves godtgjort, er betalt af virksomhe- 
den. 

Stk. 5. Virksomheder, der ansøger om afgifts- 
godtgørelse, skal give told- og skattevæsenet 
adgang til at kontrollere de indsendte opgørel- 
ser ved eftersyn af lagre, forretningsbøger m.v. 
Virksomhedernes indehavere og de i virksom- 
hederne beskæftigede personer skal yde told- 
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og skattevæsenet al fornøden vejledning og 
hjælp. 

Stk. 6. Den, der forsætligt eller groft uagt- 
somt afgiver urigtige eller vildledende oplys- 
ninger eller fortier oplysninger til brug ved be- 

regning af afgiftsgodtgørelse, straffes med bø- 
de, hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 7. For overtrædelser, der begås af aktie- 
selskaber, andelsselskaber, anpartsselskaber 
eller lignende, kan der pålægges selskabet som 
sådant bødeansvar. 

405 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Forslaget indeholder en nedsættelse af afgiften af 
øl, vin og hedvin. 

Lovforslaget skal ses som en fortsættelse af tidlige- 
re års afgiftstilpasninger med henblik på at bringe det 
danske afgiftsniveau nærmere til niveauet i EF og 
som et første skridt i planen om at reducere afgifterne 
af øl og vin mod EF-niveauet. 

Det danske behov for tilpasning af forbrugsafgif- 
terne i forbindelse med det indre marked er basalt be- 
stemt af grænsehandelsvanskelighederne. 01 og vin 
er de største grænsehandelsvarer. Grænsehandelen 
med øl udgør således omkring 12 pet. af det øl, der 
sælges i Danmark. For vin er andelen over 20 pet., og 
for hedvin er andelen langt højere. 01 og vin er des- 
uden magnetvarer i grænsehandelen. Når de rejsende 
er taget af sted for at købe øl og vin, benyttes lejlighe- 
den til at forsyne sig med andre varer. 

Regeringen har til hensigt at tilnærme de danske 
afgifter på øl og vin mod tysk niveau således, at græn- 
sehandelen ikke stiger, men snarere falder, selv om 
rejsegodsrestriktionerne aftrappes. Alt i alt har rege- 
ringen til hensigt etapevis at sænke afgifterne for øl 
og vin med godt 2,5 mia. kr. inklusive moms begyn- 
dende fra I. juli 1991 med dette forslag med 730 mill. 
kr. inklusive moms. Regeringens samlede tilpas- 
ningsplan for øl og vin fremgår af følgende oversigt. 

Plan for tilpasning af afgifterne på øl og vin. 

Provenu .c ., . , Afgifts- Detail- 
mcl. sats pris moms 

Mill. kr. øre/33 cl øre/33 cl 
01 
Nuværende forhold . 3750 159* 
Samlet ændring . . . .  -1725 -75 -94 
Heraf fra l.juli 1991 . -480 -21 -26 

Bordvin øre/75 cl øre/75 cl 

Nuværende forhold . 1700 945 
Samlet ændring . . . .  -775 -431 -539 
Heraf fra l.juli 1991 . -225 -126 -158 

Hedvin øre/75 cl øre/75 cl 

Nuværende forhold . 90 1755 
Samlet ændring . . . .  -50 -1005 -1258 
Heraf fra t.juli 1991 . -25 -502 -629 

* Klasse I 

En domstolsafgørelse i EF vedrørende de engelske 
afgifter for vin og øl stiller krav til relationerne mel- 
lem afgifterne af øl og vin. De nuværende danske af- 
gifter opfylder disse krav, og dette er begrundelsen 
for at foreslå samme procentvise nedsættelse af afgif- 
ten for almindelig øl og bordvin for at opretholde 
denne relation. 

Administrative konsekvenser 

Éngangsudgifter til information og vejledning i 
forbindelse med lovforslagets gennemførelse udgør 
ca. 120.000 kr. Udgifterne vil kunne holdes inden for 
Told- og Skattestyrelsens nuværende bevillingsram- 
mer. Herudover vil den foreslåede godtgørelsesord- 
ning medføre et mindre administrativt merarbejde 
for told- og skattevæsenet. 

Provenumæssige konsekvenser 

I finansåret 1991 vil det samlede provenutab ved 
de i lovforslaget omhandlede afgiftslettelser udgøre 
ca. 290 mill. kr. excl. moms og arbejdsmarkedsbi- 
drag, heraf 190 mill. kr. vedrørende øl. Det er forud- 
sat, at de handlende opnår godtgørelse af afgiftsned- 
sættelsen på lagre svarende til I måneds salg. Det 
samlede provenutab vil på helårsbasis udgøre ca. 585 
mill. kr. excl. moms og arbejdsmarkedsbidrag, heraf 
385 mill. kr. vedrørende øl. 

Provenutabet vil på helårsbasis udgøre ca. 730 
mill. kr. ind. moms og arbejdsmarkedsbidrag. Det år- 
lige provenutab incl. moms og arbejdsmarkedsbidrag 
fordeler sig på følgende måde: 
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Mill. kr. 
Ølafgift 480 
Vinafgift 225 
Hedvinsafgift 25 

lait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  730 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Det foreslås, at afgift af stærkt øl (skatteklasse I, A 
og B) nedsættes med 64 kr. pr. hl. For øl i skatteklasse 
I (pilsner øl) nedsættes afgiften fra 481,95 kr. til 
417,95 kr. pr. hl. For luksusøl, klasse A, nedsættes af- 
giften fra 602,15 kr. til 538,15 kr. og for klasse B fra 
714,40 kr. til 650,40 kr. Nedsættelsen giver basis for et 
afgiftsbetinget prisfald inel. moms på godt 26 øre pr. 
flaske (33 cl). 

Til § 2 

Det foreslås, at afgiften af bordvin nedsættes med 
1,67 kr. pr. liter fra 12,60 kr. til 10,93 kr. og afgiften af 
hedvin med 6,70 kr. pr. liter fra 23,40 kr. til 16,70 kr. 

For lav-alkoholholdig vin foreslås afgiften nedsat 
fra 8,15 kr. til 7,07 kr. 

Tillægsafgiften af mousserende vin foreslås nedsat 
fra 10,80 kr. til 5,77 kr. 

Til § 3 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 1991. 

Til 9 4 

Det foreslås, at detailhandlere m.v. får adgang til 
afgiftsgodtgørelse for det lager af tidligere afgiftsbe- 
rigtigede varer, som de har liggende ved lovens ikraft- 
træden. Der gives herved mulighed for, at disse varer 
kan sælges i lige konkurrence med varer, der fra lo- 
vens ikrafttræden udleveres fra danske producenter, 
grossister m.v. eller indføres fra udlandet til nedsat 
afgift. 

Godtgørelse gives kun med det beløb, hvormed 
godtgørelsen sammenlagt med en evt. godtgørelse ef- 
ter lov om ophævelse af parfumeafgiften, ændring af 
mineralvandsafgiften og ølafgiften (L 191), overstiger 
200 kr. 
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Bilag 

I dette bilag er med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§1 

I lov om afgift af øl, jf. lovbekendtgørelse nr. 
633 af 20. oktober 1988, som senest ændret ved 
§ 8 i lov nr. 825 af 19. december 1989, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 1, nr. 2, ændres »481 kr. 95 øre« til : 
»417 kr. 95 øre«, »602 kr. 15 øre« til: »538 kr. 
15 øre« og >>714 kr. 40 øre« til: »650 kr. 40 øre«. 

§ 2 . - - -  
2. for øl, der indeholder 2,25 

vægtprocent (pet. mas.) al- 
kohol og derover, og som er: 
a) indbrygget på et ekstrakt- 

indhold af 11 pet. Plato 
eller derunder (Skatte- 
klasse I) 481 kr. 95 øre 

b) indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 11 pet. 
Plato, men ikke over 13,3 
pet. Plato (Luksusøl, 
klasse A) 602 kr. 15 øre 

c) indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 13,3 pet. 
Plato (Luksusøl, klasse B) 714 kr. 40 øre. 

- - -  

§2 

I lov om afgift af vin og frugtvin m.m., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 635 af 20. oktober 1988, som 

senest ændret ved § 7 i lov nr. 825 af 19. decem- 
ber 1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 1, nr. 1, ændres »8 kr. 15 øre« til: »7 
kr. 07 øre«. 

2. I § 2, stk. 1, nr. 2, ændres »12 kr. 60 øre« til: 
»10 kr. 93 øre«. 

3. I § 2, stk. 1, nr. 3, ændres »23 kr. 40 øre« til: 
»16 kr. 70 øre«. 

§ 2 . - - -  
1) for varer med et ethanolind- 

hold under 6 rumfangspro- 
cent(pct. vol.) 8 kr. 15 øre 

2) for varer med et ethanolind- « 
hold på mindst 6, men under 
15 rumfangsprocent (pet. 
vol.) 12 kr. 60 øre 

3) for varer med et ethanolind- 
hold på mindst 15 rumfangs- 
procent (pet. vol.) . . . . . . . . .  23 kr. 40 øre. 

4.1 § 2, stk. 2, ændres »10 kr. 80 øre« til: »5 kr. 
77 øre«. 

§ 2 . - - -  
Stk. 2. For varer, der har et overtryk på 

mindst 3 bar ved 20° C, opkræves en tillægsaf- 
gift på 10 kr. 80 øre pr. liter. 


